
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 
 

|Pag. 1 di 4 

 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

 
OGGETTO: L’Aquila (AQ) Chiesa di San Marco - Opere propedeutiche all'intervento di 
Consolidamento e Restauro, Legge 190/2014 annualità 2019 – Importo totale del finanziamento 
€300.000,00. Affidamento dell’incarico di Supporto al RUP, finalizzato alla verifica del 
progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016. 
 
                                C.U.P. F16F19000280001      SMART CIG: Z513AEC873 
 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 
VISTA la Determina a contrarre a firma del Segretario Regionale Rep. n. 50 del 13/04/2023, relativa 
all’affidamento dell’incarico di Supporto al RUP, finalizzato alla verifica del progetto esecutivo ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016, delle opere propedeutiche all'intervento di Consolidamento e Restauro 
della Chiesa di San Marco, mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016 art. 36, comma 2, lett. 
a), individuato previa consultazione di n. 1 operatore economico specializzato per l’incarico individuato 
attraverso la piattaforma https://usra.acquistitelematici.it/ formulando la propria migliore offerta 
economica; 

VISTA la lettera d’invito Prot. USRA n° 02797/23 del 17/04/2023, con cui è stata avanzata, mediante la 
piattaforma elettronica sopra richiamata, richiesta di migliore offerta all’operatore economico Ing. Fabio 
Gabriele; 

VISTI e CONSIDERATI gli atti presenti sulla piattaforma telematica e acquisiti con Prot. n° 03017/23 
del 26/04/2023, viene riportata l’offerta ricevuta, come di seguito specificata: 

 
 Ragione Sociale Percentuale 

di ribasso 
Importo del servizio 
offerto, al netto del 
ribasso 

1  Ing. Fabio Gabriele  5,5000% €  4.106,88 

RITENUTO di dover procedere, quindi, all’aggiudicazione dell’incarico all’oggetto, valutando come 
congrua l’offerta ricevuta; 

Visti inoltre: 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

SR-ABR|03/05/2023|DETERMINA 59



SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 
 

|Pag. 2 di 4 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, 
ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”  
 
VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di 
adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di 
salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”, convertito in Legge n. 40 del 5 giugno 
2020;  
 
VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020, conversione in Legge con modificazioni del D.L. 16/07/2020, 
n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
VISTO il Decreto Legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale dal 01 marzo 2021 è cambiata la denominazione del Ministero. 
 
VISTO il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 
n. 108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto attiene alle 
parti ancora in vigore;  
 
VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n° 76 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 
Beni e le Attività Culturali e del Turismo”, per le parti ancora in vigore;  
 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 
Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

 
VISTA la Circolare 12/08/2020 n.112 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante “Articolo 
207 del D. Legge 19/05/2020, n.34. Chiarimenti interpretativi”; 
 
VISTO il Decreto Legge 24 marzo 2022, n. 24 “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di 
contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di 
emergenza”, convertito in legge n. 52 del 19/05/2022; 
 
VISTO l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno 
competente sulla città di l’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere; 
 



SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 
 

|Pag. 3 di 4 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 febbraio 2022 con cui l’Ing. Salvatore 
Giuseppe Duilio Provenzano è stato confermato quale Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
della città dell’Aquila fino alla data del 31 dicembre 2022; 
 
VISTO il Decreto della Direzione regionale per i Beni Culturali e paesaggistici dell’Abruzzo n°451 del 27 
novembre 2012, con cui, il bene denominato Chiesa di San Marco in L’Aquila è dichiarato di interesse 
culturale importante ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 Codice dei beni 
culturali e del paesaggio; 
 
VISTA la Legge 3 dicembre 2014, n. 190 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015) pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.300 del 
29-12-2014 - Suppl. Ordinario n. 99; 
 
VISTO il Decreto di approvazione della programmazione finanziata ai sensi dell’art.1, comma 9 e 10, della 
legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) - annualità 2019 e 2020; 
 
CONSIDERATO che all’interno del suddetto Decreto è previsto un finanziamento di €300.000,00 per i 
lavori di consolidamento e restauro della chiesa di San Marco nel comune di L’Aquila (AQ); 
 
CONSIDERATO che per l’intervento di che trattasi è previsto un ulteriore finanziamento pari a € 
8.500.000,00 a valere sulla Delibera CIPESS n°52 del 27/07/2021, registrata alla Corte dei Conti in data 
27/10/2021, registro 1, foglio 1496 e pubblicata sulla G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 267 
del 09/11/2021; 
 
VISTA la Convenzione per l’affidamento delle attività connesse ai lavori di recupero del patrimonio 
pubblico danneggiato dal sisma del 6 aprile 2009 e degli interventi finanziati con il Piano Nazionale 
Complementare al P.N.R.R., sottoscritta tra il Segretariato Regionale per l’Abruzzo del Ministero della 
Cultura, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Città dell’Aquila e l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere, d’intesa con la Struttura di Missione  per il Coordinamento dei 
processi di ricostruzione e sviluppo dei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in data 11/02/2022 (d’ora in avanti “Convenzione”); 
 
VISTO l’art. 2 punto 2 della Convenzione a norma del quale il Segretariato delega gli Uffici Speciali quali 
soggetti attuatori degli interventi; 
 
DATO ATTO che l’intervento di restauro e consolidamento della Chiesa di San Marco della Città 
dell’Aquila è ricompreso nella Convenzione sopra richiamata; 
 
VISTO il Decreto n. 12 del 13/06/2022 del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila, 
di nomina del proprio Funzionario Arch. Andrea Calzetta per l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento per l’intervento di restauro e consolidamento della Chiesa di San Marco; 
 
VISTO l’art. 5 della richiamata Convenzione con il quale si stabilisce che la gestione del finanziamento e 
l’erogazione dei pagamenti restano compiti propri e non delegabili della competente struttura del Ministero 
della Cultura (Segretariato Regionale per l’Abruzzo); 
 



SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 
 

|Pag. 4 di 4 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dell’incarico di Supporto al RUP, finalizzato alla 
verifica del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016, delle opere propedeutiche 
all'intervento di Consolidamento e Restauro della Chiesa di San Marco dell’intervento di che trattasi; 
 

 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse quale parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2) di richiamare la documentazione trasmessa riguardante l’affidamento in parola; 

3) di precisare che è stato acquisito per l’affidamento di che trattasi lo Smart CIG Z513AEC873; 

4) di aggiudicare l’incarico citato in oggetto all’operatore economico Ing. Fabio Gabriele, con sede in 
L’Aquila, in via Saragat snc, CF. GBRFBA81M27A345G e P.IVA 01818300665, accogliendo l’offerta 
presentata pari a € 4.106,88 con oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a zero, oltre oneri 
previdenziali, se dovuti, e I.V.A. nella misura di legge, e di procedere al relativo affidamento ai sensi 
dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5) di richiamare le specifiche tecniche e le condizioni contrattuali indicate nella relazione tecnico-
illustrativa e nel capitolato prestazionale, condizioni alle quali l’affidamento è subordinato; 

6) di definire l’impegno di spesa per la somma complessiva pari a € 4.106,88 (diconsi euro 
quattromilacentosei/88) oltre oneri previdenziali, se dovuti, e I.V.A. nella misura di legge, a valere sui 
fondi della Legge 3 dicembre 2014, n. 190 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015) pubblicata in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.300 
del 29-12-2014 - Suppl. Ordinario n. 99; 

7) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) quale referente per la procedura 
in oggetto è l’Arch. Andrea Calzetta; 

8) di provvedere, in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 
alla pubblicazione della presente determina nel sito web istituzionale. 

 
IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE 

                  (Ing. Salvatore Provenzano) 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 
                                    (Dott.ssa Federica Zalabra) 

 


		2023-05-02T10:32:12+0000
	PROVENZANO SALVATORE GIUSEPPE DUILIO


		2023-05-03T11:35:39+0200
	ZALABRA FEDERICA


		2023-05-03T11:41:33+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




